
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 del 28/10/2015 

 
OGGETTO: 

RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVIZIONE ANNO 2015 
APPROVATA IN VIA D'URGENZA CON  DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  N. 51 DEL 14/09/2015           

 
L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 

cinquanta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

5. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

6. LORIA FRANCA - Consigliere No 

7. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

8. PUDDU AGOSTINO - Consigliere No 

9. FADDA MICHAEL - Consigliere Sì 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CASU GIANPIETRO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale SGARIGLIA MARIA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Prende la parola il Sindaco, Dott. Soi Salvatore, il quale illustra al Consiglio il presente punto 
all’ordine del giorno. Si apre un ampio dibattito in ordine alle ragioni d’urgenza sottese 
all’approvazione in Giunta Comunale della variazione in oggetto: reperire le risorse necessarie a 
bonificare in via immediata l’area adiacente al campetto sportivo comunale. Al termine della 
discussione il Sindaco mette ai voti la proposta.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 2  del 07/05/2015, con la quale si approvava il bilancio di previsione 
per l’anno 2015,  la relazione previsionale e programmatica e il  bilancio pluriennale 2015-2017;   
 
RICHIAMATO l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto  2000 n. 267, comma 4, il quale dispone 
“Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in 
via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di 
bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a 
pena di decadenza”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G. C. n. 51 del 14/09/2015 avente ad oggetto la variazione 
d'urgenza del bilancio di previsione per l'anno 2015;  
 
DATO ATTO che, ai sensi commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000: 
- le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
- in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari 
nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 
 
RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, in 
relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di far fronte alle nuove 
esigenze della gestione; 
 
RILEVATI la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la prescritta 
ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni approvate; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 51 del 14/09/2015; 
 
ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli: 

- responsabile servizio finanziario ex art. 49 del TUEL 
- revisore dei conti ex art. 239 del TUEL 

 
RITENUTO dover procedere alla ratifica della delibera summenzionata; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge: 

 
DELIBERA 

DI RATIFICARE la deliberazione n. 51 del 14/09/2015, adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 42, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DI DARE ATTO che con il provvedimento adottato in via di urgenza dall’organo esecutivo sono 
stati rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 



DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere; 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione, 
in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SGARIGLIA MARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/11/2015 al 17/11/2015  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Senis, lì 02.11.2015 Il Segretario Comunale 

F.to: SGARIGLIA MARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Senis, li 02.11.2015 Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-ott-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì 02.11.2015 Il Segretario Comunale 
F.toSGARIGLIA MARIA 

 

 
 


